OFÍCIO/GP/JRA Nº 009/2023

ASSUNTO: Encaminha Proposta de Moção de Aplausos e Congratulações.

A Câmara Municipal de Tarumã representada neste ato por JOSÉ ROBERTO DE

ALMEIDA – PSDB e vereadores, fazendo uso do presente para encaminhar a Vossa

Excelência a Moção de Aplausos e Congratulações n.º 03/2023  para o ROTARY CLUB DE

TARUMÃ, pelas ações beneficentes prestadas à população tarumãense.

Sendo só para o momento, reiteramos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ

Ao Exmo. Sr.

JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA

PRESIDENTE DA CÂMARA

TARUMÃ-SP

MOÇÃO Nº 03/2023

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

REGISTRA VOTOS DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES EM HOMENAGEM  para ao

ROTARY CLU DE TARUMÃ, pelas ações prestadas ao município de Tarumã.

O Rotary Clube de Tarumã foi fundado em 18 de maio de 2005 por um grupo de

profissionais que se dispuseram a fazer ações voluntárias para a comunidade local, os eventos

que são desenvolvidos pelo Rotary sempre tem como finalidade contribuir com ações

voluntárias para uma entidade, ou seja tudo que é arrecadado é doado para entidades

previamente definida.

Ao longo dos dezoito anos de existência, o Rotary Clube de Tarumã tem procurado se

manter próximo às necessidades da Comunidade, desenvolvendo trabalhos como:

• Participação nas Campanhas de Arrecadação de Agasalhos realizadas

anualmente;

• Doação de equipamentos para o Projeto Vida Ativa que atende pessoas com

deficiência;

• Prestação de serviços no almoço da Folia de Reis de Tarumã;

• Implantação do Bosque da Amizade, com o plantio de mais de 200 árvores;

doação de Cadeira de Rodas motorizada;

• Fonte dos sonhos uma das nascentes do ribeirão Tarumã, com o plantio de

7.000 mudas de árvores;

• Desenvolvimento de projeto de subsídio equivalente para recuperação de uma

nascente, implantando a Fonte dos Sonhos;

• Elaboração de Projeto para construção de um Instituto de Saúde em Tarumã;

• Valorização das atividades profissionais através de Projeto de

Homenagem às Profissões, realizado mensalmente;

• Apoio às gestantes carentes e incentivo ao acompanhamento pré-natal através do

Projeto Benvindo Bebê;

• Incentivo à atividade esportiva através de apoio à atleta tarumaense; parceria com

associação de combate ao cancêr.

Suas duas primeiras gestões em 2004/2005 e 2005/2006, foram presididas pelo

companheiro Alexandre Milck, 2006/2007 presidido pelo companheiro Gerson Otavio Beneli,

2007/2008 pelo companheiro Milton Bernardino da Silva, 2008/2009 pela companheira Maria

Cristina Toni e Silva, 2009/2010 pelo companheiro André Luiz Aizzo, e a atual gestão

2011/2012 pela companheira Ana Luiza Yassuda.

Alguns dos trabalhos já desenvolvido pelo Rotary Clube de Tarumã e entidades

beneficiadas como:

• Campanha do Agasalho onde tudo que foi arrecadado foi doado para APROVITA;

• Projeto Vida Ativa;

• Serviços Prestados a quermesses em prol a Construção da Igreja;

• Serviços Prestados a Festa Junina na Dona Cota;

• Serviços Prestados no almoço da Companhia de Reis;

• Serviços Prestados na Festa de São Sebastião em prol a Construção da Igreja;

• Dia de Ação de Cidadania na Fazenda Novo Destino;

• Dia de Ação de Cidadania em Tarumã;

• Plantio de Arvores no bosque da Amizade em parceria com a Prefeitura Municipal de

Tarumã, com o objetivo de conscientizar a população da necessidade de preservar a

natureza um recurso imprescindível para nossa sobrevivência no planeta;

• Doação de Cadeira de Rodas motorizada para um morador de Tarumã em parceria com

a Secretaria da Ação Social do Municipio;

• Projeto de Recuperação de uma das nascentes do ribeirão Tarumã, com o plantio de

7.000 mudas de árvores;

• Projeto Bem Vindo Bebê;

• Projeto Profissional do mês;

• O Rotary Clube de Tarumã, desenvolveu e apresentou para a Fundação Rótária, órgão

internacional do Rotary em parceria com a Prefeitura Municipal de Tarumã, um Projeto

para viabilizar um Hospital para nossa cidade, a Fundação aprovou uma verba para os

equipamentos que compõe esse hospital, fundamos uma OSCIP denominada

“INSTITUTO DE PROMOÇÃO DA SAUDE DE TARUMÃ”, a qual esta hoje registrada e

em funcionamento, e a partir desse ano 2007 estamos trabalhando em prol a esse fim,

com eventos para angariar fundos para a construção do mesmo. Buscaremos recursos

junto ao Poder Publico e privado.

• Entre outras.

Foi fundado em Tarumã no mês de setembro de 2007 e empossado pelo Rotary a Casa da

Amizade que é composta por esposas e esposos de rotarianos com o objetivo de também

fazer trabalhos voluntários.

JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ

		2023-06-07T14:38:53-0300